PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 22 de maio de 2023.

OFÍCIO Nº 274/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento nº 040/2023, de autoria da Vereadora Zélia Protetora dos Animais (Zélia do

Carmo Gracindo), o que se segue:

Agradecendo a nobre Vereadora, encaminhamos em anexo o

Memorando 1-8.321/2023 do Setor Zoonoses, dispondo sobre os questionamentos

apresentados.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA

DD. Presidente da Câmara Municipal

AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
E

5A
-F

6B
7-

D
85

F
-3

C
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E

5A
-F

6B
7-

D
85

F
-3

C
A

5

Memorando 1- 8.321/2023

De: Ronaldo F. - DESAU - ZOO

Para: DEADM - SEC - Secretaria Municipal  - A/C Fabio S.

Data: 16/05/2023 às 16:26:06

Setores (CC):

PGM - 1PROC, DEADM - SEC, GABINETE, DESAU - DIR

Setores envolvidos:

PGM - 1PROC, DEADM - SEC, DESAU - ZOO, GABINETE, DESAU - DIR

Requerimento nº 040/2023

 Em resposta ao requerimento 040/2023 de Autoria / Vereadora Zélia Protetora dos Animais.

Salientamos que todas as atividades efetuadas pelo Setor Zoonoses são relevantes á Saúde Publica e normatizadas
por Legislações Federais, Estaduais e Municipais, mantendo a Vigilância em prol da Saúde da População de Américo
Brasiliense.

Em relação a Morcego Vivo ou Morto, encontrado em residências ou via pública durante o dia, após solicitação de
algum  munícipe, atendemos o chamado e utilizamos como referência Nota Técnica nº 19/2012 -  Ministério da Saúde
(Diretrizes da Vigilância em Saúde para atuação diante de casos de raiva em morcegos em área urbana) e Manual
de Manejo e Controle de Morcegos Urbanos. 2017 (Estado de São Paulo).

Caso haja a apontamentos ou sugestões por parte da gestão envolvendo: Departamento de Saúde, Departamento
Jurídico, Gabinete com objetivo de melhoria em nossos trabalhados, estaremos a disposição para nos adequar em
busca excelência.

Cópias de documentos anexadas.

Atenciosamente.

_

Ronaldo Fernando Almeida Franco

Chefe de Setor de Zoonoses

SETOR ZOONOSES

Anexos:

1.jpg

2.jpg

3.jpg

4.jpg

5.jpg

dvas_nota_tecnica_2012_19_raiva_morcegos.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

N
A

LD
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
83

B
-3

4B
A

-1
2E

2-
E

D
69

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

83
B

-3
4B

A
-1

2E
2-

E
D

69

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 583B-34BA-12E2-ED69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RONALDO FERNANDO ALMEIDA FRANCO (CPF 267.XXX.XXX-95) em 22/05/2023 11:03:08

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/583B-34BA-12E2-ED69

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/583B-34BA-12E2-ED69